
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 

 

08.02.2021 г.Тамбов №253 

 

Об итогах регионального конкурса адаптированных дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ 

 

 

В соответствии с приказом управления образования и науки 

Тамбовской области от 08.10.2020 г. № 2312 «Об организации и проведении 

регионального конкурса адаптированных дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ», в целях выявления и 

распространения лучшего опыта по данному направлению деятельности с 19 

октября 2020 года по 3 февраля 2021 года был проведен в заочной форме 

региональный конкурс адаптированных дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ (далее – Конкурс). 

Конкурс проводился по шести номинациям: «Адаптированные 

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 

художественной направленности», «Адаптированные дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы физкультурно-

спортивной направленности», «Адаптированные дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы социально-

педагогической направленности», «Адаптированные дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы технической 

направленности», «Адаптированные дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы естественнонаучной направленности», 

«Адаптированные дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы туристско-краеведческой направленности». 

В региональный организационный комитет (далее – Оргкомитет) в 

установленные сроки поступило 24 заявки от представителей 

20 образовательных организаций (10 общеобразовательных организаций, из 

них 3 подведомственные организации (Тамбовское областное 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», 

Тамбовское областное государственное бюджетное общеобразовательное 



учреждение «Знаменская школа-интернат для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», Тамбовское областное 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жердевская 

школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»), 9 организаций дополнительного образования, 1 организация 

дошкольного образования) из 13 муниципальных образований Тамбовской 

области (Жердевский район (2), Знаменский район (1), Мичуринский район 

(1), Моршанский район (1), Первомайский район (1), Рассказовский район 

(1), Староюрьевский район (1), Тамбовский район (3), «Уваровский район (1), 

город Котовск (3), город Мичуринск (3), город Рассказово (1), город Тамбов 

(5)). Заявки были поданы по всем номинациям Конкурса, кроме 

«Адаптированные дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы естественнонаучной направленности». 

Члены экспертной комиссии отметили, что часть программ отличаются 

последовательностью и логичностью изложения, творческим подходом к 

работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), а 

также охватывают детей с ОВЗ различных нозологических групп.  

Вместе с тем, в отдельных конкурсных материалах наблюдается 

несоответствие изложения структурных элементов требованиям положения о 

конкурсе, цели и задачи не в полной мере соответствуют планируемым 

результатам, отсутствует описание ряда структурных элементов. 

В связи с этим экспертной комиссией было принято решение о том, что 

в номинациях «Адаптированные дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы социально-педагогической направленности», 

«Адаптированные дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы технической направленности», «Адаптированные 

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 

туристско-краеведческой направленности» не присуждать призовые места, а 

в номинации «Адаптированные дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы физкультурно-спортивной направленности» 

не присуждать первое и третье места. 

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами управления 

образования и науки Тамбовской области: 

1.1. в номинации «Адаптированные дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы художественной 

направленности»: 

за первое место – Архипову Светлану Владимировну, педагога 

дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центр детского 

и юношеского творчества Староюрьевского района (адаптированная 

дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 

«Волшебный бисер»); 

за второе место – педагогический коллектив муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 



дополнительного образования детей» города Тамбова в составе: Постниковой 

Татьяны Валентиновны, педагога дополнительного образования, Блинковой 

Ирины Сергеевны, методиста (адаптированная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа «Театральные 

ступеньки»); 

за третье место – педагогический коллектив муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования детей» города Тамбова в составе: Ткачевой 

Анастасии Александровны, педагога дополнительного образования, 

Степановой Алисы Юрьевны, методиста (адаптированная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа «Эстрадные танцы»). 

1.2. В номинации «Адаптированные дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы физкультурно-

спортивной направленности»: 

за второе место – Абызову Ирину Владимировну, педагога 

дополнительного образования Борщевского филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждение Заворонежской средней 

общеобразовательной школы (адаптированная дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа «Твой друг – мяч»); 

за второе место – педагогический коллектив муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа №6» города Тамбова в составе: Безруковой Ольги 

Петровны, заместителя директора по УВР, Сироткиной Надежды 

Вадимовны, тренера-преподавателя (адаптивная дополнительная 

общеразвивающая программа «Юный пловец»). 

2. Разместить Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) работу победителя 

Конкурса в региональном межведомственном банке конкурсных 

программно-методических материалов в системе дополнительного 

образования детей Тамбовской области.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

И.о. начальника управления                                                    Н.В. Мордовкина 

 

 

 

 

 

 

 


